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REPUBLIKA E SHQIPERIST
BASHKIA MALISI E MADHE
DREJTORIA E FINANCES DHE BUXHETIT

Nr. 1926/ prot. Koplik, m¢ /2 . O~.2024
0

PROJEKT- VENDIM

Nr. date / /2024

“PER MIRATIMIN E TAVANEVE PERFUNDIMTARE TE SHPENZIMEVE TE PROGRAMIT BUXHETOR
AFATMESEM 2025 - 2027 TE BASHKISE MALESI E MADHE"

Késhilli i Bashkise Malési e Madhe né mbledhjen e tij té dates __/__ /2024 me propozim te kryetarit te
Bashkise, mbeshtetur ne nenin 9 pika 1.3, nenin 34 té ligjit nr.139/2015 daté 17.12.2015 “Pér
Vetéqeverisjen Vendore” ne nenin 34 te ligjit nr.68/2017 “Pér Financat e Vétéqeverisjes Vendore”, né
ligjin nr.9936 daté 26.6.2008”Pér Menaxhimin e Sistemit Buxhetor né Republikén e Shqgipérise” té
ndryshuar né ligjin nr.10296 daté 8.7.2010 ” P&r menaxhimin financiar dhe kontrollin “ , t& ndryshuar,
né udhezimin nr.23 daté 30.07.2018 ” Pér Procedurat Standarte té Pergatitjes sé Programit Buxhetor
Afatmesem té njésive té veté geverisjes vendore”ne udhezimin nr.3 date 28.02.2024 “Per pregatitjen e
programit buxhetor vendor afatmesem 2025-2027 ,ne udhezimin plotesues nr.8 date 5.07.2024 “Per
pergatitjen e programit buxhetor afatmesem vendor 2025-2027",

PROPOZOJ

1.Te miratoje tavanet perfundimtare te shpenzimeve te programit buxhetor afatmesém pér vitet
2025-2027 te Bashkise Malesi e Madhe sipas tabeles (D1) tavanet e PBA-se 2025 — 2027 pjese perberese
e Instrumentit te Planifikimit Financiar(FPT).

2.Per zbatimin e ketij vendimi ngarkohet Kryetari i Bashkise.

3.Ky vendim hyn ne fuqi 10 dite pas shpalljes.

Adresa:Koplik-Qender tel:021122650/2651 e-mail:bashkiamalesiemadhe @hhotmail.com
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REPUBLIKA E SHQIPERISE
BASHKIA MALES! E MADHE
SEKTORI | FINANCES DHE BUXHETIT

Nr. Prot Date / /2024

RELACION

PROGRAMI BUXHETOR AFATMESEM 2025-2027

I.Tavanet pergatitore te shpenzimeve te PBA-se per vitet 2025 — 2027

Percaktimi i tavaneve pergatitore te shpenzimeve te PBA-se per vitet 2025 - 2027 eshte
realizuar bazuar ne ligjin nr.139/2015 “Per vetegeverisjen vendore”, ne nenin 34 te ligjit
nr.9936 date 26.06.2008 “Per menaxhimin e sistemit buxhetor ne Republiken e Shqiperise”i
ndryshuar ligjin nr.10296 date 8.7.2010"Per manaxhimin financiar dhe kontrollin”,i
ndryshuar ,nenin 37 te ligjit 68/2017date 27.4.2017 “Per financat e vetegeverisjes vendore,”
udhezimit te Ministrise se Financave dhe Ekonomise nr.23 date 22.11.2016 “Per Procedurat
Standarte te Pergatitjes se Programit Buxhetor Afatmesem”, ne VKB nr.34 date
29.12.2023"Per miratimin e kalendarit te pergatitjes se programit buxhetor afatmesem
2025-2027 dhe buxhetit vietor 2025 te Bashkise Malesi e Madhe ”, ne udhezimin plotesues
nr.8 date 5.07.2024 “Per pergatitjen e programit buxhetor afatmesem vendor 2025-2027,

II.Burimet e Financimit

Ne baze te udhezimit nr.23 date 22.11.2016 “par Procedurat Standarte te Pergatitjes se
programit Buxhetor Afatmesem” ne VKB nr.34 date 29.12.2023 “per miratimin e kalendarit
te pergatitjes se programit buxhetor afatmesem 2025-2027 dhe buxhetit vjetor 2025 te
Bashkise Malesi e Madhe, ,burimet e financimit per PBA-ne 2025-2027 jane si me poshte:

{000/leke)

2. Teardhurat 161,326

4, Transferta e kushtezuar 294,543 315,161

#1.2.1 Te ardhurat e veta

Parashikimi afatmesem 2025-2027 i te ardhurave jane parashikuar si me poshte




11.2.2 Transferta e pakushtezuar

Ne baze te udhezimit te Ministrise se Financave dhe Ekonomise ndarja e transfertes se
pakushtezuar sipas njesive te vetegeverisjes vendore, per periudhen 2025-2027, eshte bere
bazuar ne formule sipas percaktimeve te nenit 24 te ligjit nr.68/2017"per financat e
vetegeverisjes vendore” ,Te dhenat sipas kriterit te popullsise , te dendesise se popullsise, te
numrit te nxenesve, jane perdorur ne ndarjen e transfertes se pakushtezuar ne buxhetin e
vitit 2024 transferta e pakushtezuar eshte parashikuar si me poshte:

000/leke
Vitet plan 2025 Plan 2026 Plan 2027
Transfetre e pakushtezuar 413,231 438,456 465,541

1.2.3 Transferta e pakushtezuar sektoriale

Sipas udhezimit transferta specifike, per funksionete transferuara ne nivel vendor per
periudhen 2025-2027, bazohet ne Kuadrin Makroekonomik e Fiskal te miratuar.

Ndarja e transfertes specifike sipas njesive te vetegeverisjes vendore per periudhen 2025-
2027 do te jete ne te njejtat nivele me ndarjen e transfertes se miratuar me buxhetin e vitit
2024.

000/leke
Transferta e pa kushezuar sektoriale Viti 2025 Viti 2026 Viti 2027 |
Konviktet e arsimit parauniversitar 4,512 4,557 4,602
Arsimi parashkollor 70,314 71,017 71,728
Arsimi parauniversitar 6,474 6,539 6,604
Mbrojtja nga zjarri dhe shpetimi 31,408 31,723 32,039
Administrimi i pyjeve 19,695 19,892 20,091
Rruget Rurale 15,972 16,131 16,293
Ujitja dhe Kullimi 14,905 15,054 15,205
Menaxhimi | mbetjeve 5,816 5,874 5,933
Rritja e nivelit te pagave 45,163 45,163 45,163
| Totali 214,259 215,950 217,658

I1.2.4 Transferta e kushtezuar.

Transferta e kushtezuar perbehet nga fondet e deleguara per mbulimin e sherbimit te
Gjendjes Civile ,fondet per mbeshtetje me ndihme ekonomike per personat me aftesi te
kufizuar .



000/leke
Nt R R s s Cplan2025  Plan2026 7 Plan2027

Transferta e kushtezuar 294,543 315,161 315,161

IIl.Programet dhe Tavanet

Vitet 2025 2026 2027

Nenfunksioni1 011 Organet ekzekutive dhe legjislative ,per ceshtjet financiare dhe
fiskale,

Ceshtjet e brendshme.
01110 Planifikimi Menaxhimi dhe Administrimi

Pagat dhe sigurimet shogerore 159,249 167,928 168,468
Te tjera shpenzime korente 54,891 66,482 67,211
Shpenzimet kapitale 0 10,000 10,000
Tavanet e pergjithshme 214,140 244,410 245,679

Nenfunksioni 3 031 Sherbimet e policore

03140 Sherbimet e Policise Vendore

Pagat dhe sigurimet shogerore 12,557 12,557 12,557
Te tjera shpenzime korente 1,419 2,039 2,039
Shpenzimet kapitale 0 0 0

Tavanet e pergjithshme 13,976 14,596 14,596

Nenfunksioni 4 032 Sherbimete mbrojtjes ndaj zjarrit

03280  Mbrojtja nga zjarri dhe mbrojtja civile

Pagat dhe sigurimet shogerore 27,082 27,624 27,624
Te tjera shpenzime korente 15,862 18,326 18,326
Shpenzimet kapitale 0 0 0

Tavanet e pergjithshme 42,944 45,950 45,950



pagat dhe sigurimet shoqerore 4,128 4,128 4,128
Te tjera shpenzime korente 1,993 1,993 2,303
Shpenzimet kapitale 0 0 0

it

jithsh

Pagat dhe sigurimet shogerore ,

Te tjera shpenzime korente

Shpenzimet kapitale
Tavanet & pergjit

Pagat dhe sigurimet shogerore 8,284 8,619 8,791
Te tjera shpenzime korente 8,714 9,738 9,738
kapitale 0 0 0

Shpenzimet

2 i T

Pagat dhe sigurimet shoqgerore 30,553 28,144 27,144
Te tjera shpenzime korente 3,310 5,114 5,114
0 0 0

Shpenzimet kapitale

e




pagat dhe sigurimet shogerore

Te tjera shpenzime korente

Shpenzimet kapitale

pagat dhe sigurimet shogerore 28,318 28,318 28,318
Te tjera shpenzime korente 19,675 22,200 22,200
0 0 0

tale

Pagat dhe sigurimet shogerore 18,370 18,370 18,370
Te tjera shpenzime korente 6,641 7,869 7,869
0 0 0

Shpenzimet kapitale

S

Pagat dhe sigurimet shogerore 4,816 4,816 4,079
Te tjera shpenzime korente 12,749 13,841 13,841
21,487 37,253 37,253

Shpenzimet kapitale




Pagat dhe sigurimet shogerore

Te tjera shpenzime korente

Pagat dhe sigurimet shogerore 86,561

Te tjera shpenzime korente 17,677

Shpenzimet kapitale

pagat dhe sigurimet shogerore 14,427 14,427 14,715
Te tjera shpenzime korente 10,514 11,450 10,721
6,484 19,133 19,133

Shpenzimet kapitale ,

perglithshm



Pagat dhe sigurimet shogerore
Te tjera shpenzime korente

Shpenzimet kapitale

2,000 2,000 2,000

DREJTOR FINANCE DHE BUXHETIT
Altin Ry(kaj

SPECIALISTE BUXHETIT
Violeta Zekaj

A

e-mail-bashkiamalesiemadhe@hotmail.com

Adresa:Koplik Qender tel:021122650/2651




f

G

REPUBLIKA E SHQIPERISE
MINISTRIA E FINANCAVE
DREJTORIA E PERGJITHSHME E BUXHETIT
DREJTORIA E FINANCAVE VENDORE

Nrﬁ L{ géx'ot. . Tirang, 11165’07/2024

UDHIEZIM PLOTICSUES

Nr& Date 072024

“PIER PERGATITJEN E PROGRAMIT BUXHETOR AFATMESEM VENDOR 2025-
2027

N& zbatim t& ligjit nr. 9936, daté 26.06.2008 “Pér menaxhimin e sistemit buxhetor né
Republikén e Shqipéris€” t¢ ndryshuar, ligjit nr. 68, daté 27.04.2017 “Pér financat e
vetéqeverisjes vendore”, t& ndryshuar dhe Udhézimit nr. 23, daté 30.07.2018 “Pér procedurat
standarde (€ programit buxhetor afatmesém t& njésive t& vetéqeverisjes vendore”, t& ndryshuar,
Ministri i Financave:

UDHIEZON

I.  Tavanet pérfundimtare t& shpenzimeve pér programin buxhetor afatmesém vendor
2025-2027

o Tavanet pérfundimtare t& shpenzimeve t& Programit Buxhetor Afatmesém Vendor 2025-
2027, t& miratuara nga Késhilli i Njésis¢ s€ Vetéqeverisjes Vendore do t& merren né
konsideraté pér hartimin e buxhetit té vitit 2025.

o Parashikimi i t€ ardhurave nga taksat dhe tarifat vendore do t& mbéshtetet né legjislacionin
aktual n€ lidhje me taksat dhe tarifat vendore, si dhe né ligjin nr.68 daté 27.04.2017 “Pér
financat e vetéqeverisjes vendore”, t& ndryshuar,

o Transferta e pakushtézuar e pérgjithshme dhe transferta e pakushtézuar sektoriale pér vitin
2025, do t€ jené né pérputhje me nivelin e financimit t& miratuar né Kuadrin
Makrockonomik dhe Fiskal 2025-2027, sipas detajimit t& parashikimit t& dérguar né fazén e
par€ t€ PBA-s¢ pér vitet 2025-2027. Efekti i rritjes s& pagave pér funksionet e financuara
me transferté sektoriale dhe p&r punonjésit ¢ administratés s¢ bashkisé do & reflektohet né
transfertén q€ do ti akordohet njésive t& vetéqeverisjes vendore pér vitin 2025.



¢ Niveli i transfertés s¢ pakushtézuar dhe i transfertés s¢ pakushtézuar sektoriale pér vitet
2025-2027, (s€ bashku me t& ardhurat nga taksat dhe tarifat vendore), financon funksionet
dhe kompetencat q¥ jan& transferuar né pushtetin vendor deri n& vitin 2024. Pér
transferimin e funksioneve &8 mund & b&hen n& t& ardhmen niveli i transfertés sé
pakusht€zuar/pakushtézuar sektoriale do (& shtohet n& varési t8 funksioneve ose
kompetencés s transferuar dhe faturés financiare pérkatése,

» Kuadri Makroeckonomik dhe Fiskal 2025-2027 i miratuar me Vendimin e Késhillit t&
Ministrave nr. 41 daté 24,01.2024, pércakton kontekstin ekonomik pér Programin Buxhetor
Afatmesé€m 2025-2027. Aj pasqyron parashikime t& treguesve ekonomik dhe financiar t&
buxhetit t& njésisé s& vetéqeverisjes vendore pér tre vitet € ardhshme, duke ofruar vierésime
t& burimeve q€ njésia e vetéqeverisjes vendore do & keté n& dispozicion pér t& financuar
shpenzimet e saj.

o Kéto vlerésime sigurojné bazén pér njésité ¢ vetéqeverisjes vendore pér t& pércaktuar
tavanet e shpenzimeve t& Programit Buxhetor Afatmesém.

* Nj&sité e Vetéqeverisjes Vendore duhet t¢ pérfshijng ng Programin Buxhetor Afatmesém
2025-2027 planin e shlyerjes sé detyrimeve t& prapambetura.

+ Procesi i miratimit & PBA-s&¢ 2025-2027 pérfundimtare dhe Buxhetit Vjetor, do t&
realizohet nép&rmjet Sistemit t8 Menaxhimit t& Buxhetit Vendor.

* Programi Buxhetor Afatmesém 2025-2027 duhet t¢ hartohet né pérputhje me programet e
miratuara me Udh&zimin e Ministrit t8 Financave nr. 23, daté 30.07.2018 “Pér procedurat
standarde € programit buxhetor afatmesdm (& njésive t& vetéqeverisjes vendore”, i
ndryshuar,

¢ Bashkit€: Korgg, Gjirokastér, Mirdit§, Berat, Devoll, Elbasan, Lezhé, Lushnjs, Pérmet,
Shkodér, Shijak dhe Belsh, do & vijojné me fazén e dyté & PBA-sé sipas sipas
metodologjisé sé re t& péreaktuar né udhézimin ¢ Ministrit t8 Financave nr.3 daté
28.02.2024.

II. Afatet pér Pérgatitjen e Buxhetit

+ Bazuar n€ vlerésimet dhe parashikimet afatmesme t& pérditésuara t& t¢ ardhurave dhe
transfertave nga buxheti i shtetit, kryetari i njgsisé s& vetéqeverisjes vendore pérgatit dhe
paraqet p&r miratim n€ késhillin e njésisé st vetéqeverisjes vendore tavanet pérfundimtare t&
shpenzimeve t& programit buxhetor afatmesém né nivel programi.

= Keshilli i njésise s¢ vetéqeverisjes vendore miraton tavanel pérfundimtare t& shpenzimeve (8
programit buxhetor afatmes&m brenda datés 20 korrik.

« Brenda datés 15 shtator, njésia e vetéqeverisjes vendore dérgon né Ministring e Financave
dokumentin e programit buxhetor afatmesém ¢ rishikuar, t& miratuar nga késhilli i njésisg, s&
bashku me nj¢ informacion mbi rekomandimet e dhéna nga Ministria ¢ Financave gjaté fazés
s& paré,

» Ministria ¢ Financave zhvillon seanca konsultimi me njésité e vetéqeverisjes vendore brenda
datés 5 tetor. N& pérfundim t& kétyre takimeve, sipas rastit, Ministria ¢ Financave dérgon
mendimet pérfundimtare pér t'u reflektuar n& dokumentin final t& programit buxhetor
afatmes#m, brenda datés 20 tetor.




I11. MbEshtetja Késhillimore pér Njésité e Vetéqeverisjes Vendore

* Ministria e Financave, n& kuadér t& mbéshtetjes késhillimore pér pérgatitjen e PBA 2025-2027,
vé n& dispozicion p&r ¢do njési t& vetéqeverisjes vendore adresat ¢ e-mailit:
Fran.Brahimi@financa.gov.al, Elidona, Durmishi@financa.gov.al.

* Nj&sité e vetéqeverisjes vendore mund ti drejtohen né ¢do koht Ministrisé s¢ Financave pér
zgjidhjen e ¢do problematike q& shfaget né lidhje me hartimin ¢ programit buxhetor
afatmesém dhe plotésimin e formateve t& PBA-s& né fazén ¢ dyté dhe fazén pérfundimtare
sipas Sistemit t& Menaxhimit t& Buxhetit Vendor.




